ПРОЕКТ

Вносится главой города Когалыма

РЕШЕНИЕ

ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

От «__»______2020г.                                                                              №_____
О внесении изменений в решение

Думы города Когалыма

от 24.04.2009 №371-ГД
В соответствии со статьей 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях упорядочения предоставления бюджетных кредитов юридическим лицам из бюджета города Когалыма, Дума города Когалыма решила:

1. Внести в решение Думы города Когалыма от 24.04.2009 №371-ГД «Об утверждении Порядка предоставления бюджетных кредитов юридическим лицам из бюджета города Когалыма» (далее – Порядок) следующие изменения:
1.1. В разделе 1 Порядка:
1.1.1. пункты 1.2 и 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.2. Бюджетный кредит может быть предоставлен юридическому лицу на основании договора, заключенного в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации, на условиях и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы города Когалыма о бюджете города Когалыма на очередной финансовый год и на плановый период (далее – решение о бюджете), с учетом положений, установленных Бюджетным Кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения (далее - бюджетный кредит).
1.4. При утверждении бюджета города устанавливаются цели, на которые может быть предоставлен бюджетный кредит, условия и порядок предоставления бюджетных кредитов, бюджетные ассигнования для их предоставления на срок в пределах финансового года и на срок, выходящий за пределы финансового года, а также ограничения по получателям (заемщикам) бюджетных кредитов.».

1.2.  В разделе 2 Порядка:

1.2.1. абзац первый пункта 2.3, пункты 2.4 и 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.3. Обязательным условием предоставления бюджетного кредита юридическому лицу является проведение Комитетом финансов Администрации города Когалыма (далее - Комитетом финансов Администрации города Когалыма) предварительной проверки финансового состояния юридического лица, претендующего на получение бюджетного кредита, его гаранта или поручителя, с целью подтверждения их финансовой устойчивости.
2.4. Способами обеспечения исполнения обязательств по возврату бюджетного кредита и выплате процентов за пользование им могут быть только банковские гарантии, поручительства, залог имущества в размере не менее 100 процентов предоставляемого кредита. Обеспечение исполнения обязательств должно иметь высокую степень надежности (ликвидности).

Не допускается принятие в качестве обеспечения исполнения обязательств юридического лица:

- банковских гарантий и поручительств юридических лиц, имеющих просроченную (неурегулированную) задолженность по денежным обязательствам перед муниципальным образованием, предоставляющим бюджетный кредит, и неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- банковских гарантий и поручительств юридических лиц, стоимость чистых активов которых меньше величины, составляющей трехкратную сумму предоставляемой банковской гарантии (предоставляемого поручительства), юридических лиц, в отношении которых возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве), юридических лиц, которые находятся в процессе реорганизации или ликвидации.
2.5. Оценка рыночной стоимости (с выводами о ликвидности) имущества, передаваемого в залог, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности на основании договора на проведение оценки, заключенного с оценочной компанией. Оценка передаваемого в залог имущества осуществляется оценщиком, состоящим в штате указанной оценочной компании (заключившим трудовой договор с указанной оценочной компанией). Передаваемое в залог имущество должно быть свободно от прав на него третьих лиц, в том числе не должно быть предметом залога по другим договорам. Принятие в залог имущества, которое залогодатель приобретет в будущем, а также последующий залог имущества, переданного в залог муниципальному образованию город Когалым, предоставляющему бюджетный кредит, не допускается.

Предоставление бюджетных кредитов под залог имущества, находящегося в муниципальной собственности, не допускается.».

1.3. В разделе 3 Порядка:
1.3.1. абзац девятый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«- копии годовой финансовой отчетности за последние три года, предшествующих году обращения юридического лица с заявлением о предоставлении бюджетного кредита: бухгалтерский баланс, отчет о прибылях и убытках, отчет об изменениях капитала, отчет о движении денежных средств, отчет о целевом использовании средств, приложение к бухгалтерскому балансу;»;

1.3.2. абзац четвертый пункта 3.4 изложить в следующей редакции:

«- копии годовой финансовой отчетности поручителя за последние три года, предшествующих году обращения юридического лица с заявлением о предоставлении бюджетного кредита: бухгалтерский баланс, отчет о прибылях и убытках, отчет об изменениях капитала, отчет о движении денежных средств, отчет о целевом использовании средств, приложение к бухгалтерскому балансу;»;

1.3.3. пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

«3.5. Оценка надежности банковской гарантии, поручительства, предоставляемых юридическими лицами в обеспечение исполнения своих обязательств по возврату бюджетного кредита в бюджет города Когалыма, осуществляется Комитетом финансов в соответствии с порядком, установленным постановлением Администрации города Когалыма.».;

1.3.4. абзац четвертый пункта 3.6 изложить в следующей редакции:

«- акт оценки залога, оформленный в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Порядка.».

1.4. В разделе 5 Порядка:

1.4.1. пункт 5.3 изложить в следующей редакции:
«5.3. На непогашенную сумму задолженности и начисленных на нее процентов, срок погашения и уплаты которых наступил, начисляются пени, предусмотренные статьями 306.5 и 306.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
2. Признать утратившими силу:
2.1. пункты 1.4 и 1.5 решения Думы города Когалыма от 27.10.2011 №86-ГД «О внесении изменения в решение Думы города Когалыма от 24.04.2009 N 371-ГД»;

2.2. пункт 1.3 решения Думы города Когалыма от 23.05.2014 №427-ГД «О внесении изменения в решение Думы города Когалыма от 24.04.2009 N 371-ГД»;
2.3. решение Думы города Когалыма от 15.09.2014 №453-ГД «О внесении изменения в решение Думы города Когалыма от 24.04.2009 N 371-ГД».
3. Опубликовать настоящее решение и приложение к нему в газете «Когалымский вестник».

	Председатель

	Глава

	Думы города Когалыма

	города Когалыма

	_____________ А.Ю.Говорищева

	_____________ Н.Н.Пальчиков

Согласовано:

	Наименование ГРБИ и (или) структурного подразделения Администрации г. Когалыма
	Должность
	Ф.И.О.
	Подпись

	зам. главы г. Когалыма
	Т.И.Черных

	КФ
	председатель
	М.Г.Рыбачок

	ЮУ
	начальник
	И.А.Леонтьева

	Дума г. Когалыма
	специалист-эксперт

Подготовлено:

зам. председателя КФ

       Л.В.Скорикова
Разослать: Аппарат Думы города, КФ, газета «Когалымский вестник».